
0БЩЕСТВЕЙНО-ПОШНЧЕВШ
Г » S Е Ы

№ 159 (10573) Среда, 21 августа 1991 года

Газета аздаетса с февраля 1844 гвха. Цена 5 кон.

Учредитель — Сланцевский городской

Совет народных депутатов

УКАЗ
вице-президента СССР

В связи с невозможностью по состоянию здоровья исполне-

ния Горбачевым Михаилом Сергеевичем своих обязанностей
Президента СССР на основании статьи 127 7 Конституции

СССР вступил в исполнение обязанностей Президента СССР

с 19 августа 1991 года.

Вице-президент СССР

Г. И. ЯНАЕВ.

ЗАЯВЛЕНИЕ

советского руководства
В связи с невозможностью по

^ состоянию здоровья исполнения

'Горбачевым Михаилом Сергее-
вичем обязанностей Президента
СССР и переходом в соответст-

вии со статьей 127 7 Конститу-
ции СССР полномочий Прези-
дента Союза ССР к вице-прези-

денту СССР Янаеву Геннадию
Ивановичу;

в целях преодоления глубо-
кого и всестороннего кризиса,

политической, межнациональ-

ной и гражданской конфронта-
ции, хаоса и анархии, которые

угрожают жизни и безопасности
граждан Советского Союза, су-

веренитету, территориальной
целостности, свободе и незави-

симости нашего Отечества;

исходя из результатов всена-

родного референдума о сохра-

п нении Союза Советских Социа-
листических Республик;

руководствуясь жизненно важ-

ными интересами народов на-

шей Родины, всех советских

людей,

ЗАЯВЛЯЕМ:

1. В соответствии со статьей

127 3 Конституции СССР и

статьей 2 Закона СССР «О пра-

вовом режиме чрезвычайного

положения» и идя навстречу

требованиям широких слоев на-

селения о необходимости приня-

тия самых решительных мер по

предотвращению сползания об-
щества к общенациональной ка-

тастрофе, обеспечения законно-

сти и порядка, ввести чрезвы-

чайное положение в отдельных

местностях СССР на срок 6 ме-

сяцев с 4 часов по московскому

времени 19 августа 1991 года.

2. Установить, что па всей
территории СССР безусловное
верховенство имеют Конститу-
ция СССР и законы Союза ССР.

3. Для управления страной и

эффективного осуществления

режима чрезвычайного положе-

ния образовать Государствен-
ный комитет по чрезвычайному
положению в СССР (ГКЧП
СССР) в следующем составе:

Бакланов О. Д. — первый за-

меститель председателя Совета
Обороны СССР, Крючков В. А.
— председатель КГБ СССР,
Павлов В. С. — премьер-

министр СССР, Пуго Б. К. —

министр внутренних дел СССР,
Стародубцев В. А. — председа-

тель Крестьянского союза

СССР, Тизяков А. И. — прези-

дент Ассоциации государствен-

ных предприятий и объектов
промышленности, строительст-

ва, транспорта и связи СССР,
Чзов Д. Т. — министр обороны
СССР, Янаев Г. П. — и. о. Пре-
зидента СССР.

4. Установить, что решения

ГКЧП СССР обязательны для

неукоснительного исполнения

всеми органами власти и управ-

ления, должностными лицами и

гражданами на всей территории
Союза ССР.

Г. ЯНАЕВ,
В. ПАВЛОВ,

О. БАКЛАНОВ.
18 августа 1991 года.

Постановление

Председателя Верховного Совета СССР
„О созыве внеочередной сессии

Верховного Совета СССР“
В связи с внесением на утверждение Верховного Совета

СССР решения о введении чрезвычайного положения в отдель-

ных местностях СССР созвать внеочередную сессию Верховно-
го Совета Союза Советских Социалистических Республик 26
августа 1991 года в городе Москве.

Председатель Верховного Совета СССР

А. ЛУКЬЯНОВ.
Москва, Кремль, 19 августа 1991 года.

О созыве сессии ВС РСФСР
Президиум Верховного Совета РСФСР принял постанов-

ление о созыве внеочередной сессии Верховного Совета РСФСР

21 августа в 11.00 в Доме Советов РСФСР.

(РоеТАСС).

УКАЗ
Президента РСФСР

В связи с действиями группы лиц, объявив-
ших себя государственным комитетом по

чрезвычайному положению, постановляю:

1. Считать объявление комитета антикон-

ституционным и квалифицировать действия
его организаторов как государственный пере-

ворот, являющийся не чем иным, как госу-

дарственным преступлением.

2. Все решения, принятые от имени так

называемого комитета по чрезвычайному по-

ложению, - считать незаконными и не имеющи-

ми силы на территории РСФСР. На террито-

рии Российской Федерации действует закон-

но избранная власть в лице Президента, Вер-
ховного Совета и Председателя Совета Ми-
нистров, всех государственных и местных ор-

ганов власти и управления РСФСР,
3. Действия должностных лиц, исполняю-

щих решения указанного комитета, подпадают

под действие Уголовного кодекса РСФСР и

подлежат преследованию по закону.

Настоящий Указ вводится в действие с

момента его подписания.

Президент РСФСР Б. ЕЛЬЦИН.
Москва, Кремль.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №1
Г осударственного комитета

по чрезвычайному

положению в СССР
В целях защиты жизнен-

. по важных интересов наро-

дов и граждан Союза ССР,
независимости и территори-

альной целостности страны,
восстановления законности и

правопорядка, стабилизации
обстановки, преодоления тя-

желейшего кризиса, недопу-

щения хаоса, анархии и бра-
тоубийственной гражданской
войны Государственный ко-

митет по чрезвычайному по-

ложению в СССР постанов-

ляет:

1. Всем органам власти и

управления Союза ССР,
союзных и автономных рес-

публик, краев, областей, го-

родов, районов, поселков и

сел обеспечить неукоснитель-

ное соблюдение режима чрез-

вычайного положения в со-

ответствии с Законом Союза
ССР «О правовом режиме

чрезвычайного положения» и

постановлениями ГКЧП
СССР. В случаях неспособ-
ности обеспечить выполнение

этого режима полномочия со-

ответствующих органов вла-

сти и управления " приоста-

навливаются, а осуществле-

ние их функций возлагается

на лиц, специально уполно-

моченных ГКЧП СССР.
2. Незамедлительно рас-

формировать структуры вла-

сти и управления, военизи-

рованные формирования,
действующие вопреки Кон-
ституции СССР и законам

СССР.
3. Считать впредь недейст-

вительными законы и реше-

ния органов власти и управ-

ления, противоречащие Кон-
ституции СССР и законам

СССР.

4. Приостановить деятель-

ность политических партий,
общественных организаций и

массовых движений, пре-

пятствующих нормализации
обстановки.

5. В связи с тем, что Го-
сударственный комитет по

чрезвычайному положению в

СССР временно берет на се-

бя функции Совета Без-
опасности СССР, деятель-

ность последнего приоста-

навливается.

6. Гражданам, учрежде-

ниям и организациям неза-

медлительно сдать незаконно

находящиеся у них все виды
огнестрельного оружия, бое-
припасов, взрывчатых ве-

ществ, военной техники и

снаряжения. МВД, КГБ и

Министерству обороны СССР
обеспечить строгое выполне-

ние данного требования. В
случаях отказа — изымать

их в принудительном поряд-

ке с привлечением наруши-

телей к строгой уголовной и

административной ответст-

венности.

7. Прокуратуре, МВД,
КГБ и Министерству оборо-
ны СССР организовать эф-
фективное взаимодействие
правоохранительных органов

и Вооруженных Сил по обес-
печению охраны обществен-
ного порядка и безопасности
государства, общества и

граждан в соответствии с За-
коном СССР «О правовом

режиме чрезвычайного по-

ложения» и постановлениями

ГКЧП СССР.
Проведение митингов,

уличных шествий, демонст-

раций, а также забастовок
не допускается.

В необходимых случаях

вводить комендантский час,

патрулирование территории,

осуществлять досмотр, при-

нимать меры по усилению

пограничного и таможенного

режима.

Взять под контроль, а в

необходимых случаях под

охрану, важнейшие государ-

ственные и хозяйственные
объекты, а также системы

жизнеобеспечения.
Решительно пресекать рас-

пространение подстрекатель-

ских слухов, действия, про-

воцирующие нарушения пра-

вопорядка и разжигание меж-

национальной розни, непови-

новение должностным лицам,

обеспечивающим соблюдение
режима чрезвычайного поло-

жения.
8. Установить контроль над

средствами массовой инфор-
мации, возложив его осуще-

ствление на специально * со-

здаваемый орган при ГКЧП
СССР.

9. Органам власти и управ-

ления, руководителям" уч-

реждений и предприятий при-

нять меры по повышению

организованности, наведению

порядка и дисциплины во.

всех сферах жизни общества.
Обеспечить нормальное

функционирование предприя-

тий всех отраслей народного

хозяйства, строгое выполне-

ние мер по сохранению и

восстановлению на период

стабилизации вертикальных

и горизонтальных связей
между субъектами хозяйст-
вования на всей территории

СССР, неукоснительное вы-

полнение установленных

объемов производства, по-

ставок сырья, материалов и

комплектующих изделий.
Установить и поддержи-

вать режим строгой эконо-

мии материально-техниче-
ских и валютных средств,
разработать и проводить кон-

кретные меры по борьбе с

бесхозяйственностью и раз-

базариванием народного доб-
ра.

Решительно вести борьбу
с теНевой экономикой, не-

отвратимо применять меры

уголовной и административ-

ной ответственности по фак-
там коррупции, хищений,
спекуляции, сокрытия това-

ров от продажи, бесхозяйст-
венности и других правона-

рушений в сфере экономики.

Создать благоприятные
условия для увеличения

реального вклада всех ви-

дов предпринимательской
деятельности, осуществляе-

мых в соответствии с зако-

нами Союза ССР, в экономи-

ческий потенциал страны и

обеспечение насущных по-

требностей населения.

10. Считать несовмести-

мой работу на постоянной
основе в структурах власти

и управления с занятием

предпринимательской дея-

тельностью.

1 1 . Кабинету Министров
СССР в недельный срок осу-

ществить инвентаризацию

всех наличных ресурсов про-

довольствия и промышлен-

ных товаров первой необхо-
димости, доложить народу,

чем располагает страна,

взять под строжайший конт-

роль их сохранность и рас-

пределение.

Отменить любые ограниче-

ния, препятствующие пере-

мещению по территории

(Окончание на 2-й стр.).



2 страница «ЗНАМЯ ТРУДА» 21 августа 1991 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № I
Государственного комитета

по чрезвычайному

положению в СССР

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ

(Начало на 1-й стр.).

СССР продовольствия и то-
варов народного потребле-
ния, а также материальных

ресурсов для их производст-
ва, жестко контролировать

соблюдение такого порядка.
Особое внимание уделить

первоочередному снабжению
дошкольных детских учреж-

дений, детских домов, школ,

средних специальных и выс-

ших учебных заведений,
больниц, а также пенсионе-

ров и инвалидов.

В недельный срок внести
предложения об упорядоче :

нии, замораживании и сни-

жении цен на отдельные ви-
ды промышленных и продо-

вольственных товаров, и в

первую очередь для детей,
услуги населению и общест-
венное питание, а также по-
вышении заработной платы,

пенсий, пособий и выплат

компенсации различным ка-

тегориям граждан.

В двухнедельный срок
разработать мероприятия по

упорядочению размеров за-

работной платы руководите-
лей всех уровней государст-
венных, общественных, ко-

оперативных и иных учреж-

дений, организаций и пред-

приятий.
12. Учитывая критическое

положение с уборкой урожая

и угрозу голода, принять

экстренные меры по органи-

зации заготовок, хранения и

переработки сельхозпродук-

ции. Оказать труженикам се-
ла максимально возможную

помощь техникой, запасны-
ми частями, горючесмазоч-

ными материалами и т. д.

Незамедлительно организо-

вать направление в необхо-
димых для спасения урожая

количествах рабочих и слу-

жащих предприятий и орга-

низаций, студентов и военно-

служащих на село.

13. Кабинету Министров
СССР в недельный срок

разработать постановление,

предусматривающее обеспе-
чение в 1991 — 1992 годах

всех желающих городских

жителей земельными участ-

ками для садово-огородных

работ в размере до 0,15 га.

14. Кабинету Министров
СССР в двухнедельный срок

завершить планирование не-
отложных мероприятий по

выводу из кризиса топливно-
энергетического комплекса

страны и подготовке к зиме.
15. В месячный срок под-

готовить и доложить народу

реальные меры на 1992 год
по коренному улучшению

жилищного строительства и

обеспечения населения жиль-

ем.

В течение полугода разра-

ботать конкретную програм-
му ускоренного развития го-

сударственного, кооператив-

ного и индивидуального жи-

лищного строительства на

пятилетний срок.

16. Обязать органы власти

и управления в центре и на
местах уделять первоочеред-
ное внимание социальным

нуждам населения. Изы-
скать возможности сущест-
венного улучшения бесплат-
ного медицинского обслужи-
вания и народного образо-
вания.

ГОТОВЬ САНИ ЛЕТОМ...
Следуя этой народной мудрости, испол-

ком Гостицкого сельского Совета в июле

на своем заседании проанализировал под-

готовку котельной, жилого фонда к зиме.

Было отмечено, что котельная в Гости-
цах к отопительному сезону практически

готова. Дело за готовностью теплосетей.
Главных энергетиков предприятий, чьи до-

ма находятся в Гостицах, обязали провести

опрессовку внутренних теплосетей домов

и до 15 августа предоставить акты об их

состоянии.

Но подошел назначенный срок, а требуе-
мые акты не поступили. Поэтому предсе-

датель исполкома сельсовета М. И. Ми-
хайлова 15 августа провела совещание с

главными энергетиками предприятий, чей
жилой фонд находится в поселке, — это

совхоз «Сланцевский», ПМК-15. Предста-
вителя предприятия «Дубоемский мох» не

было. ,

Речь шла об устранении аварии на теп-

лотрассе у дома № 1, о проверке внут-

ренних теплосетей. Сроки для этого самые

сжатые: с наступлением похолодания, при-

мерно с 7 — 10 сентября, планируется на-

чать периодическое протапливание, а затем

и постоянное теплообеспечение жилого

фонда. Чтобы намеченные сроки не сорва-

лись, нужна сегодня серьезная, ответствен-

ная работа по подготовке теплосетей к зи-

ме.

Эту истину, как показало совещание,

признают все специалисты. А как претво-

рят ее в жизнь, покажет время.

Т. КРЫЛОВА.

Многие сланцевчане зада-
вали вопрос, почему ветера-

нов стали делить «по сор-
там»: в Ленинграде для них

одни льготы, а в области
другие. В частности, это ка-

сается услуг телефонной
связи. Постоянная комиссия

Леноблсовета по социальной
политике, делам ветеранов,

инвалидов и пенсионеров, а

также комиссия по гласности
тоже получали такие обра-
щения. В результате 20
июля появилось распорялге-

ние Леноблисполкома «О
льготах на услуги телефон-
ной связи, текст которого

публикуется ниже.

В целях обеспечения соци-

альной защиты населения при-
няты следующие льготы:

1. 50-процентная скидка на

абонементную плату:

1.1. Гражданам, проживаю-

щим в отдельных квартирах:

— инвалидам войны I, II, III
групп;

— инвалидам труда I и II
групп и инвалидам с детства;

— одиноким неработающим
участникам войны и приравнен-
ным к ним гражданам;

— одиноким неработающим
гражданам, работавшим в пе-

риод блокады Ленинграда на

предприятиях, в организациях и

учреждениях города и награж-

денных медалью «За оборону
Ленинграда»;

— одиноким неработающим
пенсионерам по возрасту;

— неработающим гражда-

нам, получающим пенсию по

случаю потери кормильца, при

отсутствии других трудоспособ-
ных членов семьи;

— многодетным семьям, име-
ющим трех и более детей в воз-

расте До 16 лет;
— гражданам, подвергшимся

воздействию радиации вследст-

вие катастрофы на Чернобыль-
ской АЭС, на которых распро-

страняется действие закона «О
социальной защите граждан,

подвергшихся воздействию ра-
диации вследствие катастрофы
на Чернобыльской АЭС».

1.2. Гражданам, проживаю-

щим в малонаселенных комму-

нальных квартирах (при нали-

Льготы
на услуги

связи

чии не более 2 квартиросъем-

щиков);
— одиноким неработающим

пенсионерам;
— одиноким неработающим

инвалидам I и II групп;
2. Бесплатная установка те-

лефона:
2.1. Инвалидам войны I, И,

III групп.

3. Плата за установку теле-
фона в размере 20 процентов

от утвержденного тарифа:
3.1. Гражданам, проживаю-

щим в отдельных квартирах:

— инвалидам труда I и II
групп и инвалидам с детства;

— участникам войны и при-
равненным к ним гражданам, а
также гражданам, работавшим
в период блокады Ленинграда
на предприятиях, в организа-

циях и учреждениях города и

награжденным медалью «За
оборону Ленинграда»;

— одиноким неработающим
пенсионерам по возрасту;

— неработающим гражда-
нам, получающим пенсию по

случаю потери кормильца при

отсутствии других трудоспособ-
ных членов семьи;

— многодетным семьям,

имеющим трех и более детей в

возрасте до 16 лет.
3.2. Гражданам, проживаю-

щим в коммунальных квартирах;

— ‘ инвалидам труда I и II
групп, инвалидам с детства;

— участникам войны и при-
равненным к ним гражданам, а

также гражданам, работавшим
в период блокады Ленинграда
на предприятиях, в организа-

циях и учреждениях города и

награжденным медалью «За
оборону Ленинграда»;

— одиноким неработающим
пенсионерам по возрасту.

Право на бесплатную уста-

новку телефона инвалидам вой-
ны I, II, III групп предостав-
ляется один раз в пять лет.

Как выжить
высшей школе

Нести со всех

концов страны

s
!I

51 ЕРЕВАН. Самостоятель-
5 ! но заключать договоры с по-
5 | ставщиками сырья, распоря-

ij жаться собственной продук-

5 ) цией и прибылью позволяет

51 статус торгово - промышлен-

(I ного объединения, получен-

5 j ный обувной фабрикой № 1
ij в Куманри. Во время зем-

летрясення 1988 года были
51 разрушены производственные

51 корпуса, но обувщики нашли

5' другие помещения. Строите-
5! лн из России и других pec-

s' публик взялись возвести

5 ] мощную фабрику, оборудова-
51 ние для которой поставили

51 немецкие фирмы. И вот сей-
5! час главный корпус готовит-

5| ся к новоселью. С пуском

5 J фабрики получат дополни-

51 тельную работу сотни жкге-

51 лей города. А обувь смогут

5| купить не только жители Ар-
i| мении, но и других респуб-
51 лнк, где откроются фнрмен-
5 ! ные магазины.

51 ИВАНОВО. Снят гриф
5 j «секретно» с литературного

наследия Анны Барковой,
5 I взошедшей на поэтический
5 ' олимп после революции, а

51 затем на долгие десятилетня

5 | исчезнувшей за колючей' про-

5| волокой ГУЛАГа. Сотрудни-
V кн Ивановского областного
51 управления КГБ передали в

51 литературный музей местно-

5 | го университета десять па-

5! пок, в которых сохранилось

!| более 500 стихотворений н

5 ; 60 прозаических произведе-

51 НИН и дневниковых записей.  

_ (ТАСС).

1
1'5

'2

1
!

1
$
!
*2
'2
'w
»2
'2
'2
‘2
1 2
*2
>2‘2'2
l 2
<2
‘2
*2
‘2
*2>2
*2
l 2
‘2

‘2
»2»2‘2‘2‘2*2‘2
>2*2*2‘2'2

'2
1

U

Университет
для педагогов

В новом учебном году зво-

нок позовет на занятия не

только ленинградских ребят,
но и их педагогов. Он про-

звенит для них в Универси-
тете Петербурга, созданном

специально для учителей об-
щеобразовательных школ.

Его учредили культурно-

патриотическое движение

«Юные — за возрождение

Петербурга — Ленинграда»,
Институт усовершенствова-

ния учителей, музей истории

города, общественное объеди-
нение «Институт Петербурга»
при поддержке Комитета по

народному образованию.

Организаторы этого не-

обычного учебного заведения

задались целью содейство-
вать реализации программы

духовного и культурного воз-

рождения города через про-

свещение. По мнению пред-

седателя координационного

совета движения «Юные —

за возрождение Петербурга
— Ленинграда» В. Аксель-
рода, низкая культура и «не-

петербургский» стиль поведе-

ния молодежи, преимущест-

венно подростков, на улицах

и в общественных местах —

от их неспособности осознать,

в каком городе они живут, от

абсолютного незнания его

истории, духовных и куль-

турных традиций. Заполнить
эту нишу, должны именно пе-
дагоги. И начинать просве-

тительскую деятельность на-

до с начальных классов,

ВЗГЛЯД В ЗАВТРА

включив в расписание гума-

нитарный предмет по краеве-

дению. Таких учителей и

будет готовить Университет
Петербурга.

«Используя богатейший
культурный и научный потен-

циал города, мы сможем из-

менить ситуацию к лучшему,

— говорит* Аксельрод. —

Наше движение готово вы-

полнить роль координатора

этой работы».

На дневном отделении уни-

верситета раз в неделю бу-

дут заниматься слушатели по

направлению районных отде-

лов народного образования.

Программа, рассчитанная на

два года, включает темати-

ческие циклы по истории го-

рода и его общественной жиз-

ни, отображению Петербурга
в литературе и искусстве, его

роли как «столицы муз» и

как центра науки и просве-

щения. Каждое занятие пред-

полагается заканчивать эк-

скурсиями по памятным ме-

стам северной Пальмиры. По
завершении курса выпускни-

ки получат два сертификата:
одни на право преподавать

историю города, другой —

экскурсовода.

При университете намече-

но организовать вечернее

платное обучение для всех

желающих.

Н. КОНДРАТЕНКО,
корр. ЛенТАСС.

Функции врачей «Скорой по-
мощи», пациентом которых ока-

залась сегодня высшая школа,
возложили на себя участники

межвузовского регионального

совещания по проблемам обра-
зования при переходе к рынку.
Оно проходило в городе на Не-
ве и собрало более сорока рек-
торов и деканов ленинградских

вузов.

— Медленная смерть в усло-

виях рыночной экономики гро-

зит высшей школе, если в бли-
жайшее время государственный
комитет по образованию и, ес-

тественно, сами вузы не пред-

примут конкретных шагов для

улучшения финансового поло-

жения, — сказал на совещании

ректор Ленинградского гидро-

метеорологического института

Л. Н. Карлин.

В перерыве я задал ученому

несколько вопросов.

— Лев Николаевич, с чем

связана такая категоричность в

вашем высказывании?
— С недавнего времени цены

на все возросли в несколько

раз, а бюджетное финансирова-
ние осталось тем же. В резуль-

тате — высшая школа оказа-

лась в тяжелейшем положении.

Правительство должно пони-

мать, что не надо экономить на

образовании, у общества, ли-

шенного высококлассных специ-

алистов, практически нет буду-
щего.

— А может быть, вузам не

обязательно выступать в роли

просителя, а самим зарабаты-
вать деньги?

— Я согласен с тем, что мы

не настолько слабы, чтобы идти

в министерство гособразования

с протянутой рукой. Скажу
больше: наш институт мог бы
прожить без дотаций. Для этого

необходимо использовать науч-

но - техническую базу для ком-

мерческих целей. Но, как. гово-

рится, у медали есть и оборот-
ная сторона. Излишнее предпри-

нимательство может негативно

отразиться на учебном процес-,

се. Поэтому мы осторожно от-

носимся к «вузовскому бизне-
су». Хотя наше научно-исследо-

вательское судно вместо того,

чтобы проводить практику сту-

дентов, совершает коммерчес-

кие рейсы — доставляет в Ле-
нинград импортные автомобили.
На самолете, который принад-

лежит институту, летают турис-

ты. Иначе мы не выживем.

— Какой же выход из сло-

жившейся ситуации вы видите?
— Один — заинтересовать

предприятия, чтобы они вложи-

ли деньги в подготовку квали-

фицированных специалистов.

Институт должен готовить кад-

ры, исходя из потребностей об-
щества. До сих пор они опре-

делялись, что называется, «с

потолка». Поэтому, чтобы по-

мочь вузам в определении пла-

на приема, в нашем городе соз-

дается банк данных о заинтере-

сованности в выпускниках.

Ведь если мы с недавнего вре-

мени стали оценивать сырье и

товары по мировым ценам, то

тем более нам необходимо ре-

ально «оценить» стоимость мо-

лодого специалиста. И еще та-

кая деталь: важно, чтобы пред-

приятия, отчисляющие деньги на

образование и подготовку сту-

дентов, получали ощутимые на-

логовые льготы. Тогда это их

заинтересует. На западе сущест-

вует такая аксиома: вкладывать

деньги в образование — выгод-

но. Почему бы и нам не вос-

пользоваться ею?

В. СЕРИКОВ,
корр. ЛенТАСС.



21 августа 1991 года «ЗНАМЯ ТРУДА» 3 страница

Кто заведует люконп
Прочитала заметку в го-

родской газете о том, что по
ул. Ленина будет дорожное
покрытие, очень многие

взрослые и дети стали фото-
графировать улицу, краси-

вые ее дома. Но украсит ли
снимок труба, проходящая

вдоль дороги? И те перехо-
ды, что нелепо сделаны над

трубами?
Всякий раз, когда прохо-

дишь через трубы, перепры-
гиваешь, перелезаешь, внут-

ренне выражаешь недоволь-

ство тем, кто такое приду-
мал. Сколько на металличе-

ских переходах травмирует-

ся людей! Таких не мало,
как я, с сорванными в коле-
не связками. Я пролежала
на больничной койке из-за
травмы на переходе у ма-

газина № 33 зимой. Но
травмируются люди там не
только в гололедицу. Летом
видела, как мамаша пере-
ходила и угодила каблуком
в дыру, она упала сверху
вниз плашмя. Однажды ин-

валид просил квасу, потому
что ему было не перебраться
по этому строению до квас-

ной бочки. Люди купили и
отнесли ему кружку попить.

В газете уже писали об
этом, а ответа нет. Почему
же никто не обращает вни-
мания на эти житейские ве-

щи? Или еще один пример.
У магазина № 47 по доро-

ге к школе № 12 был от-
крыт люк, его заставили

ящиками, где также стар и
мал в вечернее время пада-

ли и падают. Люк этот —

ловушка для людей.
И нет никому дела до то-

го, что ходят в магазин и

школьники, и малыши, кто

не очень внимателен и того

гляди угадит в ловушку. Кто
заведует этим люком —

пусть откликнется. Надо, на-

конец, устранить такую ма-

лость, которая ведет к беде, .

сделать людям добро.

В. ЕГОРОВА,
жительница города.

Согласно ГОСТу
В редакцию газеты обра-

щался В. Ф. Николаев, он

писал о том, что купил в ма-
газине № 46 пачку запеча-

танного чая и обнаружил
недовес в 40 граммов на

300-граммовый пакет. И так

было в нескольких пакетах,

которые искала продавец для

покупателя. Николаев пожа-

ловался, что в магазине на

просьбу выдать чай по весу,

соответствующему цене, ему

Редакция газеты направи-

ла это письмо в торг, а от-
туда инспектор орготдела

В. Д. Баранова сообщила:

— Согласно ГОСТу 1938-

46 допускаются отклонения

веса чая от установленной
массы нетто при расфасовке
100 граммов в размере плюс-

минус 450 миллиграммов.

При расфасовке 250 грам-

мов и более — плюс-минус

Могу ли я
надеяться ?

Мне нужно приоб’"''’ти
для нормальной жизни неко-

торые вещи или хотя бы
иметь надежду купить их
когда-нибудь. Мне нужны
диван-тройка подешевле, ве-
лосипед женский или муж-
ской ' (мопед), магнитофон
для сына («Романтик»), те-

левизор черио-белого изобра-
жения, дешевый холодиль-

ник, утюг.
Я написала очень много,

но ведь нет никакой надеж-
ды, а жить осталось не мно-
го, и это все необходимо для

меня.
Работаю на заводе «Поли-

мер» два года, поэтому, мо-
жет, и не ставят на очередь.
Подскажите, где можно
встать на очередь, хотя бы
только надеяться на приоб-
ретение этих вещей?

Г. КАМАЕВА.
Мы ознакомили с

этим письмом заведую-
щую отделом торговли
горисполкома В. С.
Шотт. Она ответила,
что решением сессии

горсовета от ноября
1990 года все товары
распределяются по
предприятиям, и Г. И.
Камаева должна обра-
титься в профком сво-
его предприятия со

своей нуждой. Если у
человека крайняя нуж-

да, например, в холо-
дильнике, на предприя-

тии должны бы при-

слушаться к его голо-

су, помочь.

Но в связи с тем,
что вступают в силу
свободные цены на то-
вары (например, сей-
час цветной телевизор
советского производст-

ва стоит 4,5 тысячи
рублей), придется, ви-

димо, менять систему
приобретения товаров.

На озере.

Фотоэтюднагрубили. 620 миллиграммов. Я фотоэтюд
iu . 1 ер енть ев а

' /уф* / Щж

т/т

Ш¥Ш9

штшж

• ЗЕЛЕНАЯ
АПТЕКА

Читатель уже знаком со многими лекарственными расте-
ниями по предыдущим публикациям. Сегодня посвящаем вас в

некоторые подробности, если вы решили серьезно заняться
зеленой аптекой. Любое сырье вы должны собирать вдали от
дорог, в местах, не подверженных экологическому загрязнению,

сушку производить в хорошо проветриваемых местах, под на-
весами, на чердаках, под крышей, покрытой не рубероидом,
очевидно из-за испарений нефтепродуктов, которые активно
поглощают растения. Из открытого места на ночь вносить сырье
в помещение, уберегать от увлажнения. Сушку производить в

тени, можно при нагреве, но температура нагрева различная —

от 40 до 70 градусов. Раскладывать сырье рыхло, тонким

слоем, периодически вороша его. На солнце можно сушить

листья брусники. Собирать любое сырье нужно с помощью
ножниц или ножа. Не допускается вырывание с корнем. Никог-
да нельзя повторять сбор в одном и том же месте ранее по-
ложенного срока.

Кору снимают на полствола, по кругу, оставляют непре-

рывный пласт на восстановление. Сушат желобки длиною

15 — 30 сантиметров. Кора просушена, когда ломается. Почки
нельзя собирать без разрешения лесничества. Их собирают
либо на лесосеке, например, в местах заготовки метел, либо на

участке, подлежащем прореживанию (сосна). Почки сушат

без нагревания, так как вытекает смола, сырье теряет лекар-

ственные свойства. Соцветия собирают в начале цветения,

срезают цветоносы длиною 1 — 2 сантиметра от корзиночки.

Траву собирают без грубых стеблей. Облиственные побеги вме-

сте с цветками. Допускается незначительное попадание плодов,

естественно, незрелых, так как травы собирают в период

цветения. Необходимо собранное сырье' быстро доставлять к

месту сушки.

Корни и корневища обмывают водой на месте выкалыва-

ния, повторно тщательно моют в домашних условиях, раскла-

дывают на подвяливание на хорошо проветриваемом тене-

вом стеллаже на несколько дней. Нужно следить, чтобы не

было подшивания. Подвяленные корни разрезают на куски

длиною 5 —ДО сантиметров. Толстые разрезают вдоль ствола

и сушат под навесами, на чердаках под шиферной или же-

стяной крышей. Корни подгнившие выбрасывают. Ниже кое-

какйе подробности по заготовке и сушке и применению лекар-

ственного сырья.

БАГУЛЬНИК
Сырьем являются молодые

побеги одного года. Повторный
сбор возможен на этом же ме-

сте через 7 — 8 лет. Сушат по-

беги при температуре не более
40 градусов. Готовое сырье

ГРИБ ЧАГА
Собирают его круглый год

без ограничения. Сушат при

температуре 60 градусов.
Сырье представляет собой чер-

но-коричневые куски. Хранится
всего два года в тканевых меш-

представляет собой смесь обли- ках. Используют при различ-

ственных побегов, листьев, не- ных злокачественных опухолях

большое количество плодов.

Хранить рекомендуется в бу-
мажном мешке, а сверху ткане-

вый. Высушенное сырье хра-

нится три года. Используют
багульник в виде настоя,

отхаркивающее средство

хронических бронхитах, тубер
кулезе, а также при спастиче-

ских энтероколитах, обладает

без резко выраженного .исто-

щения, при язвенной болезни
желудка. Рецепт приготовления -

прост: измельченный гриб зали-

вают кипяченой водой при тем-

как пературе до 50 градусов, не

при выше. Настаивают двое суток и

пьют по три стакана в день.

ОДУВАНЧИК
В виде сырья используют

инсектицидным действием. Это корни, листья, цветки. Соби-
растение ядовито. Поэтому
требует осторожности при

заготовках. Собирать необ-

ходимо в маске. При приеме

консультироваться с врачом.

БЕРЕЗА
Сырьем являются лист и поч-

ки. Заготавливать можно толь-

ко в местах, разрешенных лес-

хозом. Сушить при обычной
температуре. Хранить рекомен-

дуется в тканевых мешках.

Причем лист хранится год, поч-

ки — два года. Рекомендуется
как мочегонное средство уро-

логическим больным. Лист со-

бирают после распускания, по-

ка он молодой.

рать можно без ограничения.

Сушку производить при темпе-

ратуре не выше 50 градусов.

Корни морщинистые, светлые,

маловетвистые «морковки» с

буроватой сердцевиной. Листья
используют в свежем виде,

также и цветки. Корни хранят в

тканевых мешках 5 лет. Они
богаты белками — улучшают

аппетит, обладают желчегон-

ным, слабительным действием.
Подробно об этом можно про-

честь в журнале «Здоровье»
№ 4 за этот год.

Л. ДМИТРИЕВА,
инструктор Дома санитар-

ного просвещения 

I 1 Е у одного художника-офор-
1 'мителя, работающего се-

годня на предприятиях города,

в городской художественной ма-

стерской, путь в профессию на-

чинался с занятий в изостудии

Дворца культуры завода «Слан-
цы». Анатолий Лунин, Влади-
мир Будько, Сергей Сахута,
Марина Егоркина — все они
в разное время занимались в

изостудии.
Почти четверть века возглав-

ляет ее Ирина Георгиевна При-
гожина, человек талантливый,
неутомимый, щедро дарящий
детям свои знания, свою лю-
бовь.

Ребята здесь и рисуют, и

лепят, и выжигают, и шыот

мягкие игрушки — занятия на

любой вкус, скучать некогда.

Недаром даже в летние ка-

никулы те, кто оставался в
городе, приходили в изостудию

— сестры Оксана и Таня Бой-
ковы, Юля Кузнецова, Марина
Голобурдина. Приходят даже
те, кто поступил в художест-

венную школу и попрощался с

изостудией. Обычно каждый

СЮДА ПРИХОДЯТ И В КАНИКУЛЫ 

МИР УВЛЕЧЕНИЙ  

год три-четыре кружковца

успешно выдерживают экзаме-

ны в художественную школу.

— Вот и нынче четыре че-

ловека поступили в эту школу,

— рассказала Ирина Георгиев-

на. — Это Илья Мёланич, Оля
Лисина, Марина Голобурдина и

Таня Бойкова. Ее сестра Окса-
на поступила в художествен-

ную школу еще в прошлом го-
ду. Рада за ребят — занятия в

школе очень их обогатят, если

они даже и выберут себе по-
том другую профессию. Чело-
век, прикоснувшийся к искусст-

ву, становится добрее, щедрее,
многое понимает глубже.

Руководитель изостудии и ее

воспитанники постоянно в по-

иске — пробуют себя в различ-
ной технике исполнения, соз-

дают оригинальные- композиции,
используя самые обыкновенные
материалы, например, мешкови-

ну и отходы ватина. И «в мир»

выходят: их работы участвуют

в различных выставках в горо-

де, а некоторые отправляются и

дальше.

Весной несколько рисунков

было отправлено на конкурс

«Мой Пушкин», который объяв-
лен журналом «Юный худож-

ник». По предварительным дан-

ным, один из них получил хо-

рошие отзывы, стал участником

выставки (подробные итоги

конкурса должны быть поме-

щены в августовском номере

журнала).

А студийцы недавно приня-

ли участие еще в одном кон-

курсе детского творчества по

приглашению клуба интерна-

циональной дружбы города

Коврова. Тема конкурса —

«Ребята, давайте жить друж-
но».

— Приглашение участвовать

в конкурсе пришло летом, ког-

да многие ребята разъехались

на каникулы. Но все же не-

сколько работ мы отправили,
— отметила И. Г. Пригожина.
— Юля Кузнецова сшила мяг-

кую игрушку — кота Леополь-
да, а Оксана Бойкова и Мари-
на Голобурдина — мышат. От-
правили также несколько ри-

сунков, авторы которых рас-

сказывают о самом ценном — о
мире, о дружбе народов.

...Август. Во многих круж-

ках, творческих коллективах

культучреждений пока еще лет-

нее затишье. А в изостудию

уже приходят и те, кто занима-

ется здесь не первый год, и но-

вички. Вот пробует себя в ри-

сунке Аня Наумова, рядом ее

брат и друг брата. Первые на-

броски, первые штрихи... Полу-
чится — не получится...

А у Ирины Георгиевны уже

вполне конкретные планы, но-
вые задумки.

— Вот соберутся ребята в

сентябре, начнем новую работу
осваивать — выполнение объем-
ных аппликаций, — говорит

она. — Надо сделать выставку

рисунков с натуры, можно ор-

ганизовать и выставку-продажу
мягкой игрушки, скульптуры

— поделок немало. А еще за-

думана выставка на тему «Это
было недавно, это было давно».

Подберу работы, которые ребя-
та выполняли в 4 — 7 лет, пусть

посмотрят, с чего они начина-

ли, чему научились. Думаю,
будет интересно. Мыслей мно-

го, надо работать.

Незаметно бегут минуты, ча-

сы занятий. Ирина Георгиевна

подойдет к каждому, что-то по-

кажет, поправит, посоветует.

Но неуемной детской фантазии
не сдерживает пусть каж-

дый ребенок выразит себя,
пусть работает раскрепощенно,

творчески. Без этого художни-

ком не стать.

Т. КРЫЛОВА,



ЗАРУБЕЖНЫЙ КАЛЕЙДОСКОП
АВТОПАРК НА ЧАСТ-

НОЙ ОСНОВЕ

ВАРШАВА. У автобусно-
го парка в городе Белостоке
появилась конкурирующая
частная фирма, которая во
зит пассажиров в дни, когда
парк объявляет забастовки.
Собственно, с забастовки все
началось. ’ Работники авто-
парка в числе своих требо-
вании несколько месяцев на-
зад выдвинули перед город-
скими властями условие: ос- '
вободить от занимаемой дол-
жности своего директора. Они
считали его одним из винов-
ников того, что в автопарке
низкая заработная плата и
неважные условия труда.

Директор ушел и заложил
автобусную фирму, где все
организовал по законам ча-
стного предпринимательства,

рационально, с минимальны-

ми расходами. К нему пере-
шли из того же автопарка
двадцать лучших водителей
и 6 слесарей, которые обес-
печивают перевозку пассажи-
ров на трех городских мар-
шрутах и неплохо зарабаты-
вают. Часто они расширя-
ют маршруты, поскольку во-
дители автопарка то и дело
объявляют забастовки все с
теми же требованиями —

повысить зарплату, улучшить
условия труда.

«ЗАРНИЦА» — ТОЛЬКО

ПО-АФРИКАНСКИ

ВИНДХУК. У военной иг-
ры «зарница», знакомой мно-
гим по пионерскому детству,
существует почти точная ко-
нин в ЮАР. Правда, там в

'войну играют пе подростки,
а вполне взрослые и уважае-
мые жители города Кейптау-
на: бизнесмены, инженеры,
офицеры военно - морского
флота. Участники состязания,
облачившись в пятнистые
комбинезоны и закрыв лица
защитными масками, делятся

па две «армии». Задача -

овладеть флагом противника.

На вооружении у обеих
команд — газовые, ружья,
которые стреляют желатино-
выми капсулами, наполнен-
ными краской. Отсюда ^ и
название игры — пэйнтбол
^от английского слова
«пэйнт» — краска).

Боец, помеченный «пулей»,

считается убитым и из сра-

жения выбывает. Поклонни-

ки военной игры утвержда-

ют, что попадание капсулы

не наносит человеку никако-

го вреда. Возможна легкая

жалящая боль, и лишь ког-

да выстрел произведен с

очень близкого расстояния,

остается синяк.

Любители пэйнтбола Кейп-

тауна объединены в клуб
«Капские кобры». Название,

судя по всему, навеяно кино-

боевиком «Кобра» с участи-

ем Сильвестра Сталлоне. В
клубе — 35 активных чле-

нов, которые регулярно по
выходным дням устраивают
перестрелку в окрестностях

города. В игре участвуют и

женщины.

КУДА СМОТРИТ ПОЛИ

ция?

ЛУАНДА. Черные време-

на наступили для одного из
старейших членов ангольско-
го правительства, государст-

венного секретаря по соци-

альным вопросам Родет Душ
Сантуш. Дважды за послед-
ние два месяца возглавляе-
мое ею ведомство подверга-
ется нападению грабителей.
В первый раз им удалось ук-

расть кругленькую сумму в
6 миллионов новых кванз
(примерно сто тысяч долла-
ров). А в ночь с 4 на 5 ав-
густа воры вновь совершили
налет на незадачливый гос-
секретариат, расположенный,
кстати, по соседству со сто-
личной криминальной поли-
цией. Правда, на сей раз
они ушли с пустыми руками.
Без труда проникнув в охра-
няемое здание через окно,
бандиты попытались взло-

/ мать уже облюбованный ими
сейф, но что-то в последний
момент их спугнуло.

В полном негодовании

Р. Душ Сантуш пришла в
студию национального радио
Анголы в надежде, что быть
может предание огласке слу-
чившегося как-то поможет
избавить ее ведомство от на-
пасти. Где яш нам искать за-
щиты, если уже два месяца
криминальная полиция отде-
лывается одними лишь обе-
щаниями, не продвинувшись
ни на шаг в расследовании
этого дела, возмущалась ми-
нистр. Видимо, не остается
ничего другого, добавила она,
как окружить решеткой все
здание госсекретариата.

КТО ОТКРЫЛ АМЕРИ

КУ?

МАСЕРУ. В преддверш
торжеств по случаю 500-ле-
тня открытия Америки Ко-
лумбом предпринята попытка
поставить под вопрос, кто из
жителей Старого Света пер-
вым вступил на землю этого
контитента. Как сообщил
корреспондент южноафрикан-
ской радиостанции САБК в
Западной Африке, на между-
народной конференции «Аф-
рика и Новый Свет» в Дака
ре было высказано мнение,
что примерно за сто лет до.
Колумба Атлантический оке-
ан пересекла экспедиция,
снаряженная африканцами.
Во главе ее стоял правитель
империи Мали Бакари II,
сам себя удостоивший чести
первым сойти на открытые
им земли.

Отстаивающий эту гипотезу

сенегальский профессор счи-

тает, что уровень морепла-

вания жителей Западной Аф-
рики, поддерживающих тес-
ные отношения с арабами, в
средние века был достаточно
высок для того, чтобы при
благоприятных погодных ус-

ловиях достичь Центральной
Америки.

«...ЗА МЕЛКОЕ ХУ-

ЛИГАНСТВО»

КАМПАЛА. «Каждая мы-

шка в своей норке спит»,

гласит поговорка угандийско-
го племени босога. Именно

ею и руководствовался су-

дья городского магистрата

Джинджи (район Бусога),

когда приговорил 18-летнего
рыночного торговца Висента

Мусизи к году тюремного за-

ключения за «преступное

вторжение в священные пре-

делы чужого семейного оча-

га». Вина Мусизи, подвы-

пившего на радостях от

удачно сбытого товара, за-

ключалась не только в том,

что он спутал дом и улицу,

улегшись спать на чужой
кровати за несколько кварта-

лов от своего жилища, но и

в том, что пытался вытолкать

за дверь истинного хозяина

и пришедших ему на помощь

соседей.

(ТАСС).

телевидение

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА
ЧЕТВЕРГ, 22 АВГУСТА

Q 30 — Утро. 9.00 «Хо-
лодный дом». Ф. з-я серия
10.30 - Мультфильмы. 11.00
— Детский час. 12.00 — i^n.
12.15 - По сводкам МВД
12.30 - «Маппет-шоу». 14 15
_ Телемикст. 15.00 г с-п.
15 15 - «Профессия — следо_
ватель». X. ф. З-я сериж 16.25
_ фильм-концерт. 17.20
Док. фильм. 18.00I «Тамбу
Дамбу». X. ф. 18.30 — ТСН.
18.45 - -Д° 16 VnT5 P -
19.30 - Концерт 20.0о
«Холодный дом». X. ф. о я се
рия. 21.00 - Время. 21.40 -
По сводкам МВД. 21-55 ^

Русские в Париже. 22. оэ
Под знаком «Пи». В перерыве
23 55) - ТСН. 0.40 - Чемпи-

онат по водным видам спорта.
Плавание. 1.25 — Вас пригла-
шает Лев Лещенко 2.4( Э

| «Холодный дом». X. ф. 2 я с

рия.
Вторая программа

7 30 — Бридж. Телебиржа,
g оо — Гимнастика. 8.20
Концерт. 9.20 — Мультфильм.
10 10 — «Меньший среди ора-
тьев». X. ф. 1-я серия. 11.30
_ Док. ф. 12.50 — «Иа-хха».
Д. ф. 13.30 — «Перед большой
дорогой на войну». X. ф. 2 я
серия. 14.35 - Импрессио-
низм. 17.00 — Грани. 18.00 —
Джентльмен-шоу. Выпуск 2-и.
18.35 — Прошу слова. 18.45  

Парламентский вестник Рос-
сии. 19.00 — Противостояние.
19 50 _ Мультфильм. 20. OU
Вести. 20.30 — Чемпионат Ев-
ропы по водным видам спорта.
Прыжки в воду. Трамплин 1 м.
Женщины. Финал. 21.00
Время. 21.40 - Волейбол.
23.00 — Вести. 23.15 — Мы
все современники - люди. 23.55
— Концерт.

ПОКАЗЫВАЕТ ЛЕНИНГРАД
ЧЕТВЕРГ, 22 АВГУСТА _

7 30 — Здравствуйте! 7.35
Час' кино. 9.15 - «Долг в люб-
ВИ ». X. ф. 14.30 - Мульт-
фильм. 14.40 - «Долгие прово-
ды» X. ф. 16.15 - Балет.
17.10 - Док. ф. 17.30I- Теле-
станция «Факт». 17. зо
Мультфильмы. 17.55 — Н.- п.
ф 18.20 — Телебиржа. J.8.0U
— Фильм-концерт. 19.05
Прямой эфир. 20.05 — Мульт-
фильм. 20.20 — Телестанция
«Факт». 20.45 - Спорт, спорт
спорт. 21.00 — Время. 21.40
— 600 секунд. 21.50 — Реклама.
22.00 — Плоды просвещения.
Дьяволиада. 0.00 «Долг в
любви». X. ф. 1-20 Фильм

К ПОКАЗЫВАЕТ ТАЛЛИНН
ЧЕТВЕРГ, 22 АВГУСТА

17 00 — Программа передач.
17.05 — Телефильм. 18.30 —
Телефильм. 18.40 «Школь-
ная оперетта». 19.00 — Теле-
информация. Реклама. 19.1о
Актуальная камера. „

Детский экран. 20.00 — Князь
Волконский. 21.05 — «Ээсти
крооника» № 8, 1991. 21.15
Полицейская хроника. 21.30
Актуальная камера. 21. 5о
Реклама. 22.00 — Угол зре
ния. 22.20 — «Джузеппе Вер-
ди». X. ф. 9-я серия.

Is кино sS

агропромхимии

с рочно требуются

на постоянную работу
ГРУЗЧИКИ,
ЭЛЕКТРОСЛЕСАРЬ,
МАШИНИСТ мостового

ВИДЕОЗАЛ ДК СПЗ. 21 ав-
rvcTa — «Черный орел». На-
чало в 17.30. «Бэтмэн». Нача-
ло’ в 19 часов 30 минут.

КИНОТЕАТР «ТРУД». 21
августа — «Чужой». Начало в
17 ,' 19.20,' 21 час 40 минут.
Для детей. Сборник мультфиль-
мов. Начало в 10 часов.

ДОМ КУЛЬТУРЫ ГОРНЯ-
КОВ. 21 августа — «Сто^дней
до приказа». Начало в 17, 19,
21 час.

СРСУ СПЗ
«СЛАНЦЫ»

аригяаниаФТ на работу
имеющих третий и выше

разряды

СТОЛЯРОВ,
плотников,
БЕТОНЩИКОВ,
КАМЕНЩИКОВ,
ЭЛЕКТРОСВАРЩИКОВ,

МАШИНИСТА ЭКСКА-
ВАТОРА.

Оплата труда сдельная,

не ниже 500 рублей. Справ-
ки по телефону 51-538.

3-1

МАШИ-
крана,

ТРАКТОРИСТ

И И СТ.

За справками обращаться
в отдел кадров по телефону
64-790 или 52-291.

3—1

СЛАНЦЕВСКОЕ
ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ

ОБЪЕДИНЕНИЕ
ГРУЗОВОГО автотранспорта

приглашает на работу

ВОДИТЕЛЕЙ на все марки автомобилей,
ПЛОТНИКА,
автоэлектрика,

ТОКАРЯ,
КОЧЕГАРОВ на отопительный сезон.

За справками обращаться в отдел кадров, теле-
фон 2-19-59. g ^

Гдовское РО «Агропромхимия» продает хозяйствам
новый жидкий консервант кормов «анолит» — мерт-

вая вода.
«Анолит» используется для консервирования силоса,

а также для дезинфекции животноводческих помеще-
ний, молокопроводов. Норма расхода для консер-
вирования силоса - 15 литров на одну тонну силос-
ной массы. Для дезинфекции помещений — 0,5 — 1
литр на квадратный метр. Цена 80 рублей за тонну.

Телефон для справок: 91-772. ^

СЛАНЦЕВСКИЙ
РАЙОН

КИНГИСЕППСКИХ
ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ

СЕТЕЙ
приглашает на работу

ЭЛЕКТРОМОНТЕРОВ по

эксплуатации и обслужива-
нию распределительных се-

тей,
ЭЛЕКТРОМОНТЕРА по

ремонту подстанций,
ВОДИТЕЛЯ автомобиля

УАЗ-452.
Справки по телефону

2-24-57.
3—1

Клуб служебного собаковод-
ства приглашает всех членов

клуба для проверки наличия со-
бак и ветеринарного осмотра

25 августа в 11 часов у стадио-

на «Шахтер».

Администрация.

Сниму квартиру с удобст-
вами. Порядок и чистоту га-

рантирую. Звонить по теле-

фону 23-770, после 17 часов.

Валя.

КОМБИНАТ «СТРОЙДЕТАЛЬ»
ПРИГЛАШАЕТ НА РАБОТУ:

ФОРМОВЩИКОВ (заработная плата 700—800
рублей),

КРАНОВЩИКОВ башенного крана (зарплата
500—550 рублей),

ЭЛЕКТРОМОНТЕРОВ (зарплата 500—600 руб-

лей),
СЛЕСАРЕЙ по ремонту технологического обору-

дования (зарплата 500—600 рублей),
СТРОПАЛЬЩИКОВ (зарплата 700—800 рублей),
ГАЗОЭЛЕКТРОСВАРЩИКОВ (зарплата 600 —

650 рублей), л „ „ ч

ДОЗИРОВЩИКОВ (зарплата 400—450 рублей).
5 — 5

Коллектив Сланцевского
завода «Полимер» выражает
искреннее соболезнование
Марине Степановне Гаврило-
вой по поводу трагической
гибели сына и дочери.

Коллектив бригады Ники-
форовой J1. П. Сланцевского
завода «Полимер» выража-
ет искреннее соболезнование
Марине Степановне Таврило
вой по поводу трагической
гибели сына и дочери. 

Коллектив магазина № 47
выражает глубокое соболез-
нование Антонине Александ-
ровне Смирновой в связи с
безвременной кончиной му-

жа.

Коллектив Сланцевского
пассажирского автопредприя
тия глубоко скорбит по пово

ду безвременной смерти
СМИРНОВА Ивана Ивано-
вича и выражает глубокое
соболезнование родным и

близким покойного.

Газета
«ЗНАМЯ ТРУДА»

шздается по вторника*,
средам, четверга*, пятница*

■ суббота*
Редактор

* 3

ылш апввг. a «Mil ■ Гаамв Банковская тн., I. Т1Л1ФОНЫ: редактор — 2-21-81; мм. редактора — MS-74; отвотствеяннБ
- » «-»■ ■»

ММ!- *»* обиоственио-иояитичееквй жизни - J-14-06; отдея куямуры, быта, пиее* и массовой работы - 2-Н-И, фотокор

Г«\"£'ТчаГал^^ в Мали Чебурак Н. С.. Луга-


	Знамя труда 1991
	159 (10573) от 21.08.1991


